4. *Autolycum moverant qui crimina Christianis affixerunt, ac recentem et sine argumentis esse hanc religionem dixerunt.* — Nam ne hæc quidem a me refelli oportebat, nisi quod te adhuc video circa veritatis doctrinam incertum et dubium. Quamvis enim ipse prudens sis, persers tamen insanos et non invitatus. Alioquin non te commovissent homines stulti ut vanis sermonibus abripereris, et rumori inventato crederes ab impiis linguis sparso, quæ sicta in nos crimina, qui Dei cultores sumus et Christiani vocamur, conserunt, ac communes omnium esse nostras uxores dictitant, nosque promiscuo concubitu uti et cuni propriis sororibus misceri, 383 et quod maxime impium et longe crudelissimum est, carnem quamlibet degustare. Addunt etiam recens prodiisse nostram doctrinam, nec quidquam a nobis afferri posse ad veritatem illius demonstrandam, stultitiamque esse institutum nostrum. Evidem te plurimum admiror, qui cum cætera diligens et consideratus sis, ac omnium rerum explorator, negligenter nobis aurem accommodes. Nam, si fieri posset, ne noctem quidem dubitares in bibliothecis consumere.

5. *Afficta Christianis crimina in ethnicos rejiciuntur. Philosophi edere humanas carnes docent.* — Quoniam autem multa perlegisti, quid tibi visa sunt illa Zenonis et Diogenis et Cleanthis præcepta, qualia eorum libris continentur, ut humana caro voretur, ac parentes a propriis filiis coquantur et vorentur; ac si quis nolit, aut membrum aliquod infandi illius cibi projiciat, ipse ille comedatur qui non comedit?

D (10) Διαφέρω. Ducaeus not. in Athenag. monet legendum esse ἀδιαφέρω. Sic infra n. 15, ἀδιαφέρως ζῆν. WOLFIUS.

(11) Συρότας. Legitur ζῶντας in cod. Bodl. ζῆν τάς in Regio.

(12) Πασῶν σαρκῶν ἀνθρωπίνων. Repugnat ut Christianis hoc crimen afflictum dicatur. Neque enim omni humana carne vesci, sed infantem ad hunc teterimum usum occidere serebantur. Vel ergo delendum illud ἀνθρωπίνων, ita ut Christiani omnem carnem attingere dicantur, ac proinde ne humana quidem abstinere, vel pro πατῶν legendum πάντων. Sic enim infra n. 15, καὶ τὸ ἀθεώτατον πάντων.

(13) Εὔεσθαι. Ita Ducaeus, Oxon. et Hamburg. Uterque codex et Tigur. et editiones Parisienses δψεσθαι. Legit Kusterus ὀπτάσθαι, ex ὀπτάουαι asso,

(14) Ἀπορρίψειν. Ita uterque ms. et Tigur. et Hamb. Aliæ editiones ἀναρρίψειν.

Hanc impietatem superat vox illa Diogenis docentis ut suos filii parentes in victimæ loco immolent et comedant. Quid? Nonne Cambysesem fabulatur historiæ scriptor Herodotus, cum Harpagi filios occidisset, coctos patri epulum apposuisse? Idem etiam apud Indos fabulatur comedi a propriis filiis parentes. O doctrinam impiam talia scribentium vel potius docentium! o impietatem et atheismum! o mentem tam accurate philosophantium ac philosophiam præ se ferentium! Nam qui hæc docuere, mundum impietate repleverunt.

6. *Philosophorum de flagitiis sententiæ.* — Nam et de insando scelere pene inter eos omnes convenit, qui in philosophiæ choro erraverunt. Ac primus quidem Plato, qui præclarus inter eos philosophatus videtur, nominatim in primo *De republica* libro, sancit veluti quidam legislator communes esse omnium uxores, auctore utens Jovis filio et Cretonium legislatore ut per interpositam 384 causam secunda proles ex talibus nasceretur; simul quod eos qui labores exantlarent, hujusmodi copulis de-

(15) *Eiç θυσίας.* Præpositionem, quæ deerat in editis, suppeditavit Regius codex. Cum Theophilo consentit Diogenes in Vitis Diogenis, Zenonis et Chrysippi. Dissentiet Juvenalis, si illius commentatores sequamur in his verbis ex satyra 15 explicandis: *Sed Cantaber unde Stoicus, antiqui præser-tim ætate Metelli?* Loquitur Juvenalis de Vasconibus, qui in extrema obsidionis egestate vitam suam humanis carnibus produxerant. Laudata verba sic accipiunt commentatores, quasi querat poeta, quomodo Vascones Stoici esse potuissent, et mortem insando cibo præferre, cum nondum hæc in loca penetrasset Zenonis doctrina, qui moriendum potius existimat, quam de humana carne gustandum. At Theophili et Laertii testimonia dubitare non sinnunt, quin Zenonem sale perfundat Juvenalis et Stoicos appelleat Cantabros, quia carnem humanam voraverant.

(16) *Καμβύσην.* Manifestus error. Non enim Cambyses, sed Astyages id commisit. Sed forte memoria effluxit Theophilo, nec necesse est Astyagis nomen in ipso textu reponere, ut Fellus et Woltius fecerunt.

(17) *Ω τῆς διαιροίας.* Frustra Grabius legendum conjicit, ὡ τῆσδε ἀνοίας.

(18) *Oi γὰρ ταῦτα.* Sic uterqu ms. Editi. οὐ γάρ ταῦτα. Mox Reg. ἀνέτλησαν.

(19) *Περὶ τὸν χορόν.* Ita Regius codex et Hamburgensis editio. Aliœ περὶ τὸν χρόνον. Οχον. περὶ τὸν ἄχρον.

(20) *Ἐν τῇ πρώτῃ.* Quæ hic referuntur a Theophilo non exstant in primo libro *De republica*, sed in quinto, Quare Ducaeus et Fellus legendum existimant ἐν τῇ πέμπτῃ. Videtur Theophilum decepisse liber apud Platonein inscriptus, *Minoi*, qui libris *De republica*, veluti quædam præfatio, præmittitur. Cum autem in hoc libro *Minoem* ejusque leges Plato magnis laudibus esserat, forte existimavit Theophilus hic quoque matrimonia Platonem ad exemplum *Minois* constituere.

(21) *Νομοθετεῖ εἶναι.* Editi νομοθετεῖν χρῆν εἴναι. Primum verbum emendarunt Fellus et Woltius. Illud χρῆν sustuli auctoritate fretus Regii codicis. Videntur inter se pugnare διαρρήδην et τρόπω τινι, nominatim et quodammodo. Conciliari poterunt, si illud τρόπω τινι referamus ad auctoritatem quam sibi Plato privatus in his legibus constituendis sumebat.